

*Hà Nội, ngày 29 tháng 7 năm 2013*

**KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG THỰC HIỆN  
ĐỀ ÁN TÁI CƠ CẤU NGÀNH TRONG LĨNH VỰC BẢO VỆ THỰC VẬT**

**I. Mục tiêu**

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước trong lĩnh vực bảo vệ thực vật (BVTV) góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình hành động Đề án “Tái cơ cấu ngành theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững” của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

**II. Nhiệm vụ chủ yếu**

**1. Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, các cơ chế chính sách**

- Hoàn thiện Dự án Luật Bảo vệ và Kiểm dịch thực vật
- Xây dựng các văn bản dưới Luật: Nghị định, Thông tư
- Tổ chức triển khai thực hiện Luật và văn bản dưới Luật.

**2. Công tác phòng chống dịch hại**

- Tăng cường giám sát, chủ động dự báo, cảnh báo và hướng dẫn phòng chống dịch hại trên nhóm cây trồng có lợi thế cạnh tranh và định hướng tái cơ cấu:

+ Nhóm cây có lợi thế cạnh tranh và còn dư địa giá trị gia tăng lớn: Lúa, cà phê, tiêu, điều, sắn

+ Nhóm cây có tiềm năng: Chè, rau, hoa, quả

+ Nhóm cây có tiềm năng và lợi thế trung bình: Ngô, mía, lạc, đậu tương

- Tăng cường áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật BVTV, hạn chế sử dụng thuốc hoá học như: biện pháp canh tác kỹ thuật, phòng trừ sinh học.

- Đề xuất các cơ chế chính sách khuyến khích phát triển mạng lưới dịch vụ BVTV trên cây trồng: Điều tra thực trạng dịch vụ BVTV tại các tỉnh thành, trên cơ sở đó đề xuất xây dựng mô hình BVTV tại các địa phương. Trước mắt tập trung xây dựng mô hình dịch vụ BVTV trên các nhóm cây trồng có lợi thế cạnh tranh và tiềm năng.

### **3. Quản lý thuốc BVTV**

- Rà soát, trình ban hành Danh mục thuốc BVTV được phép sử dụng ở Việt Nam hiệu quả, an toàn và hiện đại, đáp ứng yêu cầu sản xuất ở Việt Nam trên cơ sở loại bỏ khỏi danh mục những thuốc độc hại và nâng cao tỷ lệ thuốc BVTV sinh học. Khuyến khích đăng ký sử dụng thuốc BVTV sinh học, thuốc bảo quản rau quả an toàn.

- Tăng cường hướng dẫn thực hiện cơ chế chính sách về quản lý thuốc bảo vệ thực vật tại địa phương: vai trò của chính quyền cấp xã trong việc quản lý việc buôn bán, sử dụng thuốc BVTV tại địa phương; tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, tập huấn việc sử dụng thuốc BVTV an toàn, hiệu quả; tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của người sử dụng trước pháp luật về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật.

- Thực hiện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất, kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật. Tăng cường kiểm tra, phân loại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật và xử lý vi phạm nghiêm minh.

- Tăng cường hệ thống phòng thử nghiệm đủ năng lực kiểm tra chất lượng, dư lượng thuốc bảo vệ thực vật trong nhập khẩu, sản xuất, buôn bán, sử dụng.

### **4. Quản lý ATTP**

- Tăng cường năng lực cho các đơn vị kiểm tra an toàn toàn thực phẩm (ATTP) hàng hóa có nguồn gốc thực vật xuất nhập khẩu và giám sát ATTP thực phẩm nguồn gốc thực vật sản xuất trong nước.

- Tuyên truyền phổ biến các điều kiện bảo đảm ATTP trong sản xuất rau, hoa, quả cho người sản xuất và hướng dẫn thực hiện.

- Tuyên truyền, phổ biến, cảnh báo nguy cơ mất ATTP cho người tiêu dùng.

- Phối hợp kiểm tra truy xuất nguồn gốc, xử lý và khắc phục sự cố ATTP đối với sản phẩm hàng hóa có nguồn gốc thực vật và quản lý ATTP theo chuỗi.

- Phát triển mô hình sản xuất, tiêu thụ rau quả an toàn ở các địa phương.

### **5. Kiểm dịch thực vật**

- Tăng cường đàm phán các biện pháp kỹ thuật KDTV nhằm xúc tiến mở cửa thị trường xuất khẩu các loại rau, quả có tiềm năng.

- Xây dựng mô hình khu vực sản xuất phi dịch hại, trước mắt tập trung sản xuất các loại rau, hoa có tiềm năng xuất khẩu.

**6. Công tác thanh tra:** Tăng cường công tác thanh kiểm tra các cơ sở sản xuất, buôn bán thuốc BVTV.

**7. Khoa học công nghệ:** Tăng cường chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, kết quả các đề tài nghiên cứu khoa học BVTV vào sản xuất.

**8. Công tác tuyên truyền:** Tuyên truyền, phổ biến và quán triệt kế hoạch hàng động Đề án tái cơ cấu đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các đơn vị thuộc Cục và các chi cục BVTV tỉnh thành.

- Đăng tải Kế hoạch hàng động trên công thông tin điện tử của Cục, tạp chí BVTV, tập san Trái đất xanh của Hội Khoa học BVTV Việt Nam.

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Kế hoạch hàng động Đề án Tái cơ cấu ngành trong lĩnh vực BVTV do Cục trưởng làm trưởng ban (có danh sách kèm theo).

Giao Phòng Kế hoạch là đơn vị thường trực của Ban chỉ đạo, có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các đơn vị, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch hàng động và định kỳ tổng hợp tình hình, báo cáo lãnh đạo Cục và Bộ.

2. Căn cứ Kế hoạch hàng động này, trưởng các phòng và Thủ trưởng các đơn vị thuộc Cục triển khai chi tiết Kế hoạch hàng động của đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ và địa bàn phụ trách (phụ lục bảng phân công thực hiện kèm theo).

3. Định kỳ hàng năm (trước 25 tháng 12) các phòng, đơn vị tiến hành đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện về Cục (Phòng Kế hoạch) để tổng hợp.

Cục yêu cầu thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch hàng động. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc hoặc thấy cần sửa đổi, bổ sung Kế hoạch hàng động, Thủ trưởng các đơn vị báo cáo ngay về Cục để kịp thời giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Bộ trưởng Cao Đức Phát (để b/c);
- Thủ trưởng Nguyễn Thị Xuân Thu (để b/c);
- Các phòng, đơn vị thuộc Cục;
- Lưu VT, KH.

**CỤC TRƯỞNG**



**Nguyễn Xuân Hồng**

**DANH SÁCH**  
**THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG ĐỀ ÁN TÁI**  
**CƠ CẤU NGÀNH TRONG LĨNH VỰC BẢO VỆ THỰC VẬT**  
**(CỤC BẢO VỆ THỰC VẬT)**

*(kèm theo công văn số 1605/BVTV-KH ngày 29/7/2013)*

1. Ông Nguyễn Xuân Hồng, Cục trưởng - Trưởng ban
2. Ông Nguyễn Quý Dương, Trưởng phòng Kế hoạch - Ủy viên
3. Ông Hồ Đăng Cừ, Trưởng phòng Bảo vệ thực vật - Ủy viên
4. Ông Vương Trường Giang, Trưởng phòng Quản lý thuốc BVTV- Ủy viên
5. Ông Trịnh Công Toàn, Trưởng Phòng Thanh tra Pháp chế - Ủy viên
6. Ông Lê Sơn Hà, Quyền Trưởng phòng Kiểm dịch thực vật - Ủy viên
7. Ông Bùi Xuân Phong, Phó Giám đốc Trung tâm BVTV phía Bắc - Ủy viên